
quarta-feira, 18 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  11

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº. do Termo Aditivo: 016/2008 – 1.º Aditivo de Prazo.
Nº. do Contrato: AJUR 010/2007. Processo: 2007/248.393.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de construção de 
um trapiche com rampa, adaptada em concreto armado, no 
município de Igarapé Miri – Vila de Maiuatá/PA, sob jurisdição do 
4º Núcleo Regional.
Valor do Contrato Original: R$ 334.144,98.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n.º 009/2007.
Partes: SETRAN – C.N.P.J – 04.953.717/0001-09 / 
PAUVA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA. – C.N.P.J 
– 83.374.587/0001-26.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo.
Data da Assinatura: 04/01/2008.
Vigência do Contrato: 30 (trinta) dias a contar de 08/01/2008 
até 06/02/2008.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Conselheiro Furtado, n.º 
2438, apto. 1101 – Bloco II, Bairro Nazaré, Belém-PA, CEP.: 
66.040-100.

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Port. n° 104 de 17.06.08
Servidor: JOSE SANTOS OLIVEIRA
Lotação: 10ºNR
função: Operador de fonia
Matricula: 2036010/1/1 CPF: 050.689.242-53
Dotação Fonte Valor: R$-4.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-2.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$-1.700,00
29101.26.782.1182.4961 – 339033 0101 R$-  300,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto de Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 023/2008.
OBJETO: Serviços de construção de um trapiche em concreto 
armado, no município de São João da Ponta - V i l a 
Guarajuba.
VALOR: R$ 219.394,45
DATA DE ABERTURA: 04/07/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.784.1182.1596.44905
1.0157.
Belém, 17 de junho de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde
Laudo n° 496/CPM/SEAD de 06.05.08
Nome: JOSÉ MARIA SOARES DE ABREU
Lotação: 1ºNR
Matrícula: 2044943/1
Função: Braçal
Período de afastamento: 26.04 à 14.06.08

PORTARIA
PORTARIA Nº 055/2008-IDESP DE 16 DE JUNHO DE 2008.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 

janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR JOÃO FABRÍCIO SILVEIRA FIGUEIREDO para exercer 
o cargo em Comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-
012.4, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 23 de junho de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

RESOLUÇÕES NºS 17.528, 17.529
RESOLUÇÃO Nº. 17.528

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 14, inciso I, alínea “g”, do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
Considerando manifestação da Presidência constante da Ata nº. 
4.697, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
AUTORIZAR a Presidência a celebrar convênio com a Imprensa 
Oficial do Estado do Pará, que terá por finalidade o intercâmbio 
eletrônico de dados relativos aos atos administrativos dos 
poderes do Estado do Pará, bem como a cooperação tecnológica 
entre as instituições convenentes.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 17 
de junho de 2008.
RESOLUÇÃO Nº. 17.529
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 14, inciso I, alínea “g”, do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
Considerando manifestação da Presidência constante da Ata nº. 
4.697, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
AUTORIZAR a Presidência a celebrar convênio de cooperação 
técnica com a Auditoria Geral do Estado do Pará, que terá 
por objetivo a troca mútua de informações, documentos, 
procedimentos e o acesso a sistemas operacionais que vise à 
melhoria dos controles interno e externo nos órgãos e entidades 
do governo do Estado do Pará.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 17 
de junho de 2008.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2008
Objeto: Aquisição e instalação de sistema ininterrupto de energia 
elétrica “No Break” tipo senoidal, para atender ao sistema de 
áudio e computadores do Plenário deste Tribunal.
Data da Abertura: 30 de junho de 2008
Hora: 09:00
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro 
de Nazaré - Belém - Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus 
Anexos, com a Comissão de Licitação, gratuitamente, através 
de meio digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, as 
expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 
horas ou através da internet no site: http://www.tce.pa.gov.
br quaisquer informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o primeiro 
dia útil que anteceda a data fixa a para abertura da Sessão 
Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
ou através do telefone (91) 3210-0717, Fax (91) 3210-0588 ou 
e-mail da.expediente@tce.pa.gov.br.
Belém, 17 de junho de 2008
José Rodolfo Leite Jucá
Pregoeiro

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ e DIRETA 
DISTRIBUIDORA LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DE 
TELECOMUNICAÇÕES
Nº Nota de Empenho: 2008NE01034
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ 15.800,00
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: FERNANDO COUTINHO JORGE

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ e COMATEL 
COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DE 
TELECOMUNICAÇÕES
Nº Nota de Empenho: 2008NE01043
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ 84.747,00
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: FERNANDO COUTINHO JORGE

CITAÇÕES PUBLICADAS NOS DIAS 18,24,27/06/08
CITAÇÃO - 499 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita, por intermédio 
do presente edital, o Sr. JOAQUIM DE LIRA MAIA, 
Prefeito à época, a f im de que no prazo de 15 (quinze) 
dias após a última publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº. 2004/50067-9, o qual encontra-se 
disponível para consulta na Secretaria desta Corte e que trata 
da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM, em face do Convênio FCPTN n° 29/2003.
Belém, 12 de junho de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 500 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita, por intermédio 
do presente edital, o Sr. MÁRIO ANTÔNIO MATIAS LOBO, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2003/50767-2, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ, em face do Convênio 
SAGRI nº 334/2002.
Belém, 12 de junho de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 501 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita, por intermédio 
do presente edital, o Sr. JONAS PEREIRA BARROS, Prefeito, 
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2005/52372-7, o 
qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta 
Corte e que trata da tomada de contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TRACUATEUA, em face do Convênio SEDUC nº 
249/2004.
Belém, 12 de junho de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 502 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita, por intermédio 
do presente edital, o Sr. JOÃO PEREIRA DA SILVA, Prefeito 
à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última 
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2004/52235-4, o qual encontra-se disponível para consulta na 
Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU, em face do Convênio 
SEDUC nº 266/2003 e termo aditivo.
Belém, 12 de junho de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 503 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita, por intermédio 
do presente edital, o Sr. PAULO SÉRGIO RODRIGUES TITAN, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2005/50715-2, o qual encontra-se disponível para consulta na 
Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, em face do Convênio 
SEDUC nº 100/2004.
Belém, 12 de junho de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente


